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Введение.
Рассматривая государство как систему, мы можем дать оценку отдельно взятому субъекту на счет стабильности его функционирования, опираясь на объективные показатели: экономические, социальное обеспечение, общую внутриполитическую обстановку. К более узким критериям оценивания можно отнести общественные настроения, уровень его криминализованности, разрыв между богатими и бедными, общий уровень жизни.
Но я так же считаю, что как реферальное значение и как критерий оценивания мы вправе рассматривать уровень наркотизации населения. Вправе рассматривать уровень наркотизации не только как явление само по себе, но и различного рода процессы, которое данное явление влечет за собой; это и экономическая дестабилизация в зависимости от масштабов наркотизации, это и общественные настроения в зависимости от того, какие прослойки населения вовлечены в наркоконфликт. Более того, это внутренние и межполитические настроения в зависимости от ведения или неведения борьбы с наркоманией в обществе и избранных правительством способов ведения этой борьбы.
Наркотизация населения имеет свои истоки и свои последствия, в нее вовлечены крупные политические деятели, которые преследуют свои корыстные цели, допускающие в той или иной степени беспрепятственный оборот наркотических веществ, в связи с, как правило, общей коррумпированностью государственного аппарата. В данной ситуации мы не рассматриваем страны, в которых оборот наркотиков разрешен на законодательном уровне и регламентирован. Разрешая оборот наркотических средств, государство рассчитывает на:
1. Выведение данного раздела экономики из теневой в прозрачную;
2. Контролирование рынка наркосбыта в максимальной степени;
3. В тех случаях, когда разрешается законом употребление, так называемых «легких» наркотиков (как правило - психостимуляторы и производные каннабиноидов) расчет идет на то, что имея возможность легально употреблять в специально отведенных местах вышеперечисленные наркотики у граждан не будет желания переходить на более тяжелые наркотические вещества.
К великому сожалению, практика межправительственной организации Бенилюкс (Бельгия, Нидерланды, Люксембург) созданной в 1944 году показала несостоятельность данных либералистических идей. «…В семидесятых годах прошлого века власти Нидерландов легализовали на законодательном уровне употребление «легких» наркотиков – марихуаны и гашиша – в специально отведенных для этого помещениях – коффи-шопах (coffeshops).»[footnoteRef:1]Власти рассчитывали на то, что граждане, употребляющие марихуаны и гашиш ограничатся потреблением только этих наркотиков и не перейдут на более тяжелые их виды. [1: Кислухин В. А. Правовое регулирование деятельности полиции стран Союза Бенилюкс в борьбе с незаконным оборотом наркотиков // Отраслевые проблемы юридической науки и практики. - С. 95-98.]

В последствие данные идеи распространились на Бельгию и Люксембург. В 2001-2003 годах парламентами этих стран так же была произведена декриминализация употребления в определенных количествах марихуаны и других «легких» наркотиков.
В итоге Нидерланды, спустя более трех десятков лет вынуждены были признать провал данной кампании и появления ряда негативных последствий. В числе них был неконтролируемый наркотрафик, разросшийся наркотуризм. Также толерантное отношение властей к выращиванию некоторыми гражданами конопли в домашних условиях привело к тому, что селекционерами было выведены сорта марихуаны, содержащие в себе намного больший процент психоактивных компонентов, чем у видов, выращиваемых ранее.
На фоне повышенной наркотизации общества наблюдалось увеличение числа несчастных случаев и преступлений, в той или иной степени связанных с наркотиками. Граждане, обеспокоенные обстановкой в стране и интенсивным усилением криминагенности, требовали от властей принятия мер и внесения коррективов в законодательство по обороту наркотических средств. В результате, с начала 2013 года право приобретать каннабис в коффи-шопах получили только граждане Нидерландов, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
Но так или иначе, мы должны понимать, что несмотря на принятые законы, у каждого бизнеса есть своя теневая сторона, и торговля, у которой есть более чем тридцать лет истории за спиной, не может свернуться в один день. В любом случае есть нарушения торговли, есть теневая отчетность и есть различные пробелы в законах, которыми пользуются наркоторговцы, и что в итоге приводит к удорожанию самого товара, но никак не мешает ведению наркобизнеса.
Нидерландский опыт показывает нам, что юридическая легализация не только не является успешным борьбы с наркотизацией населения, но даже не претендует на успешную попытку контролировать данный особенный рынок.
Возвращаясь к вопросу о негативном влиянии наркотизации общества на функционирование государства, выявлен и абсолютно очевиден тот факт, что наркооборот деструктивно влияет на социум, и деструктивность эта прямо пропорциональна объемам наркооборота. Это и общественные волнения по поводу увеличения криминагенности населения, и увеличение пропасти между богатыми и бедными, укрепление негативно окрашенных стереотипов о наркомании среди граждан, падение общего культурно-интеллектуального потенциала страны.
Государству же, для поддержания работы всех внутренних механизмов и отраслей необходимо бороться за физическое и моральное здоровье своих граждан, в связи с чем большинству государств единственно правильным решением для максимального снижения уровня наркотизации населения видится введение и соблюдение ограничивающих и запрещающих законов, касающихся негативного потребления. Данные действия со стороны государства создают напряженную обстановку, так как сталкиваются интересы государственного правительственного аппарата и представителей наркобизнеса, иными словами, происходит внутригосударственный конфликт, который может занимать абсолютно различные уровни социальных слоев, как происходить среди обычных граждан, так внутри исполнительной отрасли власти, так и между представителями правящих верхов.
В данной работе будет рассматриваться Филиппинский наркоконфликт. Актуальность исследования выражается в недавности течения самого конфликта и его потенциале для изучения наукой конфликтологией. У данного конфликта сложная структура, он обширен, свеж и противоречив, интересен для рассмотрения как с научно-конфликтологической точки зрения, так и с морально-этической.
Целью данного исследования является изучение особенности конфликтного взаимодействия государства как института и наркобизнеса как явления на примере Филиппинского наркоконфлкита.
К задачам исследования относится
- разработка теории государственности;
- рассмотрение Филиппинского государства как политического субъекта;
- проведение анализа международной наркоторговли как явления;
- выявление особенностей Филиппинского наркоконфликта;
- изучение обставновки в Филиппинском государстве до прихода ко власти нынешнего президента Родриго Дудерте;
- анализ антинаркотической политики в Руспублики Филиппины с приходом на пост президента Родриго Дудерте;
- проведение конфликтологического анализа и предложение возможных способов разрешения конфликта.
Изучение планируется произвести посредством разбора общедоступных текстовых (статей, выдержек из журналов и газет, интервью) и видеоматериалов(документальные фильмы и нововстные выпуски) и проведение конфликтологического и морально-этического анализа на базе приобретенных практических и теоретических знаний в процессе обучения по специальности, а так же формирование собчтвенного мнения по проблеме и выдвижение предложений по возможным способам урегулирования конфликта в Филиппинском государстве.
Объектом изучения будет являться взаимодействие государства и наркобизнеса.
Предметом изучения будет являться осознание и конфликтологический анализ наркоконфликта Республики Филиппины.

Глава 1. Государство
В названии работы «Государство и наркобизнес на примере Филиппин» просматривается строгая зависимость таких терминов как «государство» и «наркобизнес». И ведь на самом деле мы понимаем, что рассматривая конкретные случаи, не имеет смысла изучать одно без другого. Наркобизнес сам по себе может принимать межгосударственный характер, и как правило – принимает, но происходит в рамках государственного масштаба. А то или иное государство является оплотом наркобизнеса и распространения наркомании, то есть позволяет этому явлению «случится» внутри него. Иными словами, метафорически сравнивая государство с живым организмом, наркотизацию мы можем сравнить с вирусом или расстройством. Наркотизация населения является злом для государства, так же как вирусы и расстройства являются злом для живого организма. Наркотизация распространяется в государстве так же легко, как вирус, и так же дестабилизирует функционирование государства, как и расстройство нарушает нормальную работу организма.
Если же живой организм допускает попадание и развития внутри себя зла, то этот организм можно считать либо слишком слабым для противостояния этому злу, либо самозапущенным и не осознано не оказывающим сопротивление. Но в случае продолжительного неоказания сопротивления злу любого живого организма ждет гибель.
Теперь аналогично можно сказать и про государство, излишне страдающее и подверженное наркотизации. Не оказывая сопротивление, не осуществляя методы борьбы, данное государство ждет гибель, и гибель в данном случае здесь не фигуральная, а самая прямая.
Хотелось бы вычленить из названия темы термин «государство» и произвести отдельный его разбор. Разбор этот необходим для разработки теоретического базиса и обозначения границ понятийного поля, внутри которого будет производиться исследование. Необходимо, объединив часть уже существующего теоретического материала сформировать свое личное понимание данного термина, и какую именно роль он играет в данной работе, и через призму которого будет рассматриваться изучаемая проблема.


[…]

Высказываются предположения о возможности полицейской коррупции в этих кругах. На лицо увеличения случаев дачи взяток на фоне сложившейся ситуации. Иными словами, полицейские берут под стражу гражданина, и говорят ему о том, что он подозревается в употреблении наркотических средств. Зная ситуацию в стране, задержанный понимает, что попадет в тюрьму практически без всякого судебного разбирательства, и во избежание наказания за то преступление, которое ему вменяется, задержанный дает взятку представителю полиции.
Также даются свидетельские показания о том, что один из обвиненных Дутерте мэр в связи с наркобизнесом был застрелен сразу после доставления в тюрьму.
Это не единственное обвинение в адрес президента в том, что он замешан в заказных убийствах. Бывший член «эскадрона смерти» Эдгар Матобато заявил, что эти подразделения полностью подчиняются Дутерте. Также, Эдгар обвинил Родриго не только в отдаче приказов на убийство, но и совершение им самим убийства сотрудника Министерства юстиции, когда он еще занимал пост мэра Давао.
Неудивительно, что в связи со сложившейся обстановкой, многие заключенный предпочитают оставаться в местах лишения свободы, и не испытывают особого желания покидать их.

Заключение
Данный конфликт представляет собой очень структурно сложное и многостороннее явление. Конфликт сам по себе уже структурирован и институциализирован, но полностью еще не сформировался и не получил свой финал. Многие данные еще не структурированы и не собраны, многие события еще не обнародованы, многому еще только предстоит случиться.
Какое развитие может получить данная проблема?
Филиппины уже столкнулись с недопониманием со стороны множества организаций ведущих борьбу за права человека, многими структурами уже высказано неодобрение по поводу происходящей ситуации. Поддержание избранной политики Детерте может привести к тому, что многие страны-союзники, с которыми на протяжении долгого времени велась совместная работа, могут отвернуться от Филиппинской Республики, она рискует потерять своих союзников, прежде всего в лице Соединенных Штатов Америки и стран ООН.
Также рост убийств невиновных людей и продолжения роста беспорядков, выражающихся в беспределе полиции и специальных народных отрядов, занимающихся отловом и убийством людей, имеющих отношение к наркоторговле, в состоянии вызвать мощнейший общественный резонанс, который может вылиться в массовые беспорядки еще большего масштаба, которые в итоге могут перерасти в вооруженные столкновения недовольных с последующим государственным переворотом или импичментом президента Детерте.
Почему сложилась такая ситуация в Республике Филиппины?
Несмотря на предвыборные кампании президентов, их заявления о стремлении побороть коррупцию, на протяжении сбора данных становится понятно, что все структурные слои государства пропитаны коррупционной составляющей. В основном подтверждением этому становятся сведения очевидцев, бывших участников коррупционных схем, граждан, отбывающих наказание в тюрьме, и говорящих в своем интервью о подкупе работников тюрьмы для снабжения их различными средствами. И даже находясь в тюрьме, заключенные продолжают изготовлять метамфетамин. Становится ясно, что, несмотря на всю «борьбу» с коррупционной составляющей в Филиппинском государстве, она никуда не ушла, даже не отошла на второй план.
Несмотря на то, что многие участники «эскадронов смерти» предпочли бы прекратить такую занятость, все равно остаются их представители, которые не скрывают свои заинтересованность в продолжении такой деятельности, более того – они свободно называют суммы, которые им платят за выполнение заказных убийств. А полиция, в своею очередь поддерживает и «крышует» их деятельность.
Нельзя не признавать, что эти два рода деятельности – с одной стороны, производство наркотиков и наркоторговля, а с другой стороны – деятельность по отлову и убийству наркодиллеров сформировались из-за бедности населения данных регионов и отсутствия занятости. Этот фактор можно считать одним из основных проблем непосредственно Филиппинского вопроса.
Наркобизнес здесь – как попытка для людей заработать средства для существования и воспроизведения жизнедеятельности. «Шабу» определенно можно назвать наркотиком для рабочих. Его практически не употребляют на Филиппинах для «веселья». Его потребители – обычные люди, которые не в состоянии вытерпеть многочасовой рабочий день без дополнительных стимуляторов.
С другой стороны – «эскадроны смерти». По своей сути это тоже представляет собой некий род занятости, которая помогает людям получить деньги. И многие выбирают для себя именно эту занятость просто от безысходности.
С распространенностью этой проблемы мы сталкиваемся исключительно среди бедной прослойки населения. Если политика Дудерте на самом деле нацелена на искоренение наркотизации в обществе, прежде всего силы должны быть брошены на устранение бедности среди населения, создание наибольшего процента так называемого «среднего» класса. Следовало бы отвлечься от своих собственных президентских желаний и амбиций (в каких то характеристиках даже и корыстных), и обратить внимание на реальные нужды большого Филиппинского народа, представляющего страну. В результате имеет смысл пересмотра внутренней политики и укрепления правовой базы для урегулирования наркоконфликта вместо объявления политики массового само-террора.
Что же касается самой избранной политики президента и дачу его согласие на внесудебное разбирательство над наркоторговцами. Безусловно, с морально-этической точки зрения такая политика не заслуживает права на существование, так как основной моральный закон гласит, что «каждый человек имеет право на собственную жизнь». Вообще применение смертной казни является очень сложной темой для обсуждения. Но, так или иначе, применяя смертную казнь, вина человека, которому вменяется то или иное преступление, должна быть доказана. Таким образом, данная кампания Родриго Дутерте также не имеет право на жизнь еще и с правовой точки зрения.
С конфликтологической же точки зрения, мы имеем дело с конфликтом интересов. Интересов государственного масштаба. С одной стороны – недопущение разрушения государства как системы, с другой стороны – конфликт методов, которыми оперирует государство для воплощения своих целей. И здесь можно явно заявить, что цель – не оправдывает средства.
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