Санкт-Петербургский государственный университет

Факультет политологии

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу бакалавра Хабарова Ильи Вячеславовича, выполненную на тему «Государство и наркобизнес на примере филиппин».
1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели.

Как известно антинаркотическая политика как конфликтное взаимодействие государства с наркопотребителями и наркобизнесом имеет сравнительно небольшую историю (XVI-XVII в.в.). Вместе с тем, современный опыт (позитивный или негативный) Филиппин для государственных структур России имеет значение. Предмет исследования в определенном смысле соответствует теме и цели. Но сформулированы как предмет, так и цель «оригинально»: «Предметом изучения будет являться осознание и конфликтологический анализ наркоконфликта Республики Филиппины». «Целью данного исследования является изучение особенности конфликтного взаимодействия государства как института и наркобизнеса как явления на примере Филиппинского наркоконфликта».
2. Оценка результатов, полученных автором ВКР.
В некотором значении, автор достиг цели и решил поставленные во введении задачи. Хабаровым И.В. были обозначены часть проблем развития антинаркотической политики современного государства Филиппины.
3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов.

Степень анализа использованных источников и аргументированность выводов не столь высокая, но работа написана самостоятельно. Настолько самостоятельно, что возникает вопрос – консультировался ли автор работы с научным руководителем или нет?

4.Оценка выбранной методологии и ее реализация.

Оценить выбранную методологию сложно. Во введении, по сути, отсутствуют теоретико-методологические основы исследования.
5. Отличительные положительные стороны работы.

Как замечает автор, «следовало бы отвлечься от своих собственных президентских желаний и амбиций (речь о современном президенте Родриго Дутерте – А.М...), и обратить внимание на реальные нужды… Филиппинского народа… имеет смысл пересмотра внутренней политики и укрепления правовой базы для урегулирования наркоконфликта вместо объявления политики» массового террора против собственного народа.
6. Оценка оформления ВКР.

Оформление выпускной квалификационной работы бакалавра следует оценить на удовлетворительно.

7. Недостатки и замечания по работе.
Не все требования формального порядка нашли воплощение в исследовании. Автор по окончанию 4 курса отделения конфликтологии в целом, видимо, представляет, как пишется введение, основная часть, заключение. Но по какой причине нет теоретико-методологической части работы – не совсем понятно. Почему отсутствует, во введении – теоретическая и практическая значимость работы и др. Стилистические погрешности, пронизывают в целом всю работу.
8. Общая оценка работы (по четырех балльной шкале).
Несмотря на замечания и недостатки исследования, тем не менее, работа заслуживает положительной оценки.
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